
Página: 1 / 2

Nr.:   17/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

29/2024

28/11/2024

E-mail: social@otaciliocosta.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA
Avenida Vidal Ramos, 228 - Centro - Otacílio Costa
CEP: 88540-000 CNPJ: 15.043.792/0001-59 Telefone: (49) 3221-8000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/11/2024
Dispensa de licitação
17/2024 - DL
29/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO FÍSICA: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS (BANCO
IMOBILIARIO, BOLA DE VINIL, COZINHA INFANTIL...),OS EQUIPAMENTOS CRAS E
SCFV É NECESSÁRIA PARA GARANTIR A CONTINUIDADE E A QUALIDADE DAS
ATIVIDADES LÚDICAS E PEDAGÓGICAS REALIZADAS COM CRIANÇAS E
ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. ESSAS
ATIVIDADES SÃO ESSENCIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DOS
USUÁRIOS, PROMOVENDO ASPECTOS COGNITIVOS, EMOCIONAIS E SOCIAIS,
CONFORME PREVISTO NAS DIRETRIZES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL (SUAS) E NA POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (PNAS). OS
BRINQUEDOS SÃO FERRAMENTAS FUNDAMENTAIS PARA A REALIZAÇÃO DE
OFICINAS E ATIVIDADES RECREATIVAS QUE CONTRIBUEM PARA A
CONSTRUÇÃO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS, ALÉM DE
ESTIMULAR A SOCIALIZAÇÃO E A INCLUSÃO. A AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS
ADEQUADOS E SEGUROS, ASSEGURA QUE AS AÇÕES OFERECIDAS AOS
USUÁRIOS ATENDAM AOS PADRÕES DE SEGURANÇA E QUALIDADE,
PROPORCIONANDO UM AMBIENTE MAIS ACOLHEDOR E EDUCATIVO.
PORTANTO, A AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS É IMPRESCINDÍVEL PARA O
FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES NO CRAS E SCFV, CONTRIBUINDO PARA A
MELHORIA DO ATENDIMENTO E O BEM-ESTAR DAS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES ASSISTIDOS PELOS SERVIÇOS. CONFORME SOLICITADO
PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTA: 14.815-6

Participante: JHS COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 COZINHA FAZ DE CONTA FIXA - PLASTICO 2,000 UN 164,99 329,98

2 COZINHA FAZ DE CONTA MÓVEL  - MATERIAL PLASTICO 2,000 UN 284,99 569,98

3 COZINHA INFANTIL ( 18 CM ALT, 10CM DE LARG., 10 CM DE COMP.) 5,000 UN 74,99 374,95

4 PULA MACACO, MATERIAL PAPELÃO ( 35CM DE ALT., 7 CM DE LARG.,
29CM DE COMP.)

5,000 UN 79,99 399,95

5 SUPER BANCO IMOBILIARIO - PLASTICO 4,000 UN 279,99 1.119,96

6 CARA  A CARA - PLASTICO 5,000 UN 122,99 614,95

7 VERDADE OU DESAFIO - PLASTICO 5,000 UN 45,99 229,95

8 CUBO DAS EMOÇOES - PLASTICO 5,000 UN 109,99 549,95

9 QUEBRA CABEÇA EM MDF 10,000 UN 22,99 229,90

10 QUEBRA CABEÇA (60 PEÇAS) 10,000 UN 25,99 259,90

11 JOGO DE UNO - PLASTICO - 1 BARALHO DE 108 CARTAS 70,000 UN 14,99 1.049,30

Sistema: Compras -  Usuário: Vanessa.Izidoro. Emissão: 29/11/2024, às 14:06:38. Protocolo: 337af553-5b2a-4069-8617-b71982ec6339



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 Bolhas de sabão 140,000 UN 3,50 490,00

13 BOLA DE VINIL 35CM 60,000 UN 14,99 899,40

14 BANCADA MALETA DE FERRAMENTA 3,000 UNI 204,99 614,97

Total do Participante: 7.733,14

Total Geral: 7.733,14

Manutenção das Atividades do Centro de Referência de
Assistência Social - CRAS

16.001.08.244.0032.2086.3.3.90.00.00 R$ 7.713,14

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29/11/2024Otacílio Costa,

Sistema: Compras -  Usuário: Vanessa.Izidoro. Emissão: 29/11/2024, às 14:06:38. Protocolo: 337af553-5b2a-4069-8617-b71982ec6339


		2024-11-29T14:29:09-0300




